
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου 

επί της οδού Ζωσιμάδων 10 του Δήμου Πειραιά 

(Ν. Αττικής) και καθορισμός ειδικών όρων και πε-

ριορισμών δόμησης σε αυτό.

2	 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου 

επί της οδού Ταξιαρχών 23 (Ο.Τ. 188) του Δήμου 

Τρίπολης (Ν. Αρκαδίας) και καθορισμός ειδικών 

όρων και περιορισμών δόμησης σε αυτό.

3	 Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 

5,122 στρ. (πέντε στρέμματα και εκατόν είκοσι 

δύο χιλιοστά), κατόπιν πυρκαγιάς που εκδηλώθη-

κε στις 30 Μαΐου 2024 στη θέση «Ποικίλο όρος» 

περιφερείας του Δήμου Πετρούπολης, της Π.Ε. 

Δυτικού Τομέα Αθηνών.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/31091/1328	 (1)

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου 
επί της οδού Ζωσιμάδων 10 του Δήμου Πειραιά 
(Ν. Αττικής) και καθορισμός ειδικών όρων και πε-
ριορισμών δόμησης σε αυτό.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις περ. α και γ της παρ. 3 του άρθρου 6 του 

ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79).

2. To π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).
4. Την υπ’ αρ. 74103/5569/8.7.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β΄ 4408).

5. Το από 27.7.1982 π.δ. «Χαρακτηρισμός τμήματος της 

πόλης του Πειραιά σαν παραδοσιακού (Ιστορικό Κέντρο 

Πειραιά)» (Δ΄ 410).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧ-

ΜΑΕ/105381/72645/2066/866/3.5.2019 κοινή απόφα-

ση της Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού και 

Αθλητισμού «Έγκριση κήρυξης - οριοθέτησης ως αρχαι-

ολογικού χώρου περιοχής του Δήμου Πειραιά και της 

περιοχής «Καστράκι» στη Δ.Ε. Δραπετσώνας του Δή-

μου Κερατσινίου - Δραπετσώνας, Περιφέρειας Αττικής» 

(Δ΄ 217 - διορθ. σφαλμ. Δ΄ 367/2019).

7. Την από 1.12.2023 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυν-

σης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και Αδει-

οδοτήσεων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας και το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/126254/4033/ 

1.12.2023 έγγραφο της ίδιας υπηρεσίας προς τον Δήμο 

Πειραιά και τους ενδιαφερόμενους.

8. Το υπ’ αρ. 33/2023 πρακτικό του Συμβουλίου Αρχι-

τεκτονικής (Σ.Α.) Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά.

9. Το υπ’ αρ. 22953/9.4.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων του Δήμου Πειραιά.

10. Την υπό στοιχεία 142/συν.3η/26.2.2024 γνωμοδό-

τηση του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

11. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 

στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 

καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία 

εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός 

των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η υπ’ αρ. 59/7.2.2020 

εγκύκλιος του Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες Εφαρμο-

γής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) σχετικά με 

την αρμοδιότητα Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων 

των Υπουργείων για την τελική υπογραφή ατομικών δι-

οικητικών πράξεων» (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε)].

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και το γεγονός ότι 

από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και 

του προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο επί της 

οδού Ζωσιμάδων 10 του Δήμου Πειραιά (Ν. Αττικής) 

όπως φαίνεται στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ 

που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Τοπογραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας και του οποίου αντίτυπο σε φω-

τοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 609

8211

20.09.2024 12:26:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8212 Τεύχος Δ’ 609/20.09.2024

2. Ως διατηρητέο χαρακτηρίζεται το αρχικό κτίριο κα-
θώς και οι εναρμονιζόμενες με το αρχικό κτίριο μεταγε-
νέστερες προσθήκες, όχι όμως και τα πάσης φύσεως καθ’ 
ύψος ή κατ’ επέκταση υπάρχοντα προσκτίσματα ή μετα-
γενέστερες επεμβάσεις που αλλοιώνουν το αρχικό κτίριο. 
Ο καθορισμός των προσκτισμάτων ή μεταγενέστερων 
επεμβάσεων που αλλοιώνουν το αρχικό κτίριο πραγμα-
τοποιείται από το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής (ΣΑ).

3. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο απα-
γορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή 
τόσο των επιμέρους αρχιτεκτονικών ή καλλιτεχνικών 
και διακοσμητικών στοιχείων του, όσο και του κτιρίου 
συνολικά, πλην των προσκτισμάτων ή των στοιχείων του 
κτιρίου για τα οποία το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής έχει 
γνωμοδοτήσει για την αφαίρεσή τους.

4. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των εγκα-
ταστάσεων, η ενίσχυση του φέροντα οργανισμού, καθώς 
και επεμβάσεις για λόγους λειτουργικούς του διατηρητέ-
ου κτιρίου και επαναφορά αρχικών στοιχείων μετά από 
τεκμηρίωση, εφόσον δεν αλλοιώνεται ο αρχιτεκτονικός 

χαρακτήρας του και δεν θίγονται τα διατηρητέα στοιχεία 

του.

5. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγρα-

φών και διαφημίσεων στο διατηρητέο κτίριο. Επιτρέπε-

ται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών μικρών διαστάσεων 

που πληροφορούν για τη χρήση των χώρων του κτιρίου.

6. Αιτήσεις για προσθήκες στο ακίνητο αποστέλλονται 

στην αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας με γνώμη του αρμόδιου Συμβουλίου Αρχι-

τεκτονικής για ειδική ρύθμιση, σύμφωνα με την περ. γ) 

της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4067/2012, εφόσον δεν 

παραβλάπτεται το διατηρητέο κτίριο και ο χώρος που 

το περιβάλλει.

7. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εξωτερικό και εσω-

τερικό του διατηρητέου κτιρίου, καθώς και για την τοπο-

θέτηση επιγραφών απαιτείται έγκριση του Συμβουλίου 

Αρχιτεκτονικής.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8213Τεύχος Δ’ 609/20.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8214 Τεύχος Δ’ 609/20.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Αυγούστου 2024

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/85331/2817	 (2)

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου 
επί της οδού Ταξιαρχών 23 (Ο.Τ. 188) του Δήμου 
Τρίπολης (Ν. Αρκαδίας) και καθορισμός ειδικών 
όρων και περιορισμών δόμησης σε αυτό.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περ. α και γ της παρ. 3 του άρθρου 6 του 

ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79).
2. To π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160).
3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).
4. Την υπ’ αρ. 74103/5569/8.7.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β΄ 4408).

5. Την από 12.10.2023 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυν-
σης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και Αδει-
οδοτήσεων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/104613/3459/ 
12.10.2023 έγγραφο της ίδιας υπηρεσίας προς τον Δήμο 
Τρίπολης.

6. Το υπ’ αρ. 31995/25.10.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσίας Δόμησης του 
Δήμου Τρίπολης.

7. Το από 27.11.2023 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/ 
122931/3968/27.11.2023) υπόμνημα των φερόμενων ιδι-
οκτητριών επί της από 12.10.2023 αιτιολογικής έκθεσης.

8. Την υπό στοιχεία 141/συν.3η/26.2.2024 γνωμοδότη-
ση του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

9. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία 
εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός 
των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η υπ’ αρ. 59/7.2.2020 
εγκύκλιος του Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες Εφαρμο-
γής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) σχετικά με 
την αρμοδιότητα Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων 
των Υπουργείων για την τελική υπογραφή ατομικών δι-
οικητικών πράξεων» (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε)].

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και 
του προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο που βρί-
σκεται επί της οδού Ταξιαρχών 23 (Ο.Τ. 188) του Δήμου 
Τρίπολης (Ν. Αρκαδίας) όπως φαίνεται στο διάγραμμα 
που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Τοπογραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και του οποίου αντίτυπο σε φω-
τοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση.

2. Ως διατηρητέο χαρακτηρίζεται το αρχικό κτίριο, 
καθώς και οι εναρμονιζόμενες με το αρχικό κτίριο με-
ταγενέστερες προσθήκες, όχι όμως και τα πάσης φύσεως 
καθ’ ύψος ή κατ’ επέκταση υπάρχοντα προσκτίσματα ή 
μεταγενέστερες επεμβάσεις που αλλοιώνουν το αρχικό 
κτίριο. Ο καθορισμός των προσκτισμάτων ή μεταγενέ-
στερων επεμβάσεων που αλλοιώνουν το αρχικό κτίριο 
πραγματοποιείται από το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής 
(ΣΑ).

3. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο απα-
γορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή 
τόσο των επιμέρους αρχιτεκτονικών ή καλλιτεχνικών 
και διακοσμητικών στοιχείων του, όσο και του κτιρίου 
συνολικά, πλην των προσκτισμάτων ή των στοιχείων του 
κτιρίου για τα οποία το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής έχει 
γνωμοδοτήσει για την αφαίρεσή τους.

4. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των εγκα-
ταστάσεων, η ενίσχυση του φέροντα οργανισμού, καθώς 
και επεμβάσεις για λόγους λειτουργικούς του διατηρητέου 
κτιρίου και επαναφορά αρχικών στοιχείων μετά από τεκ-
μηρίωση, εφόσον δεν αλλοιώνεται ο αρχιτεκτονικός χαρα-
κτήρας του και δεν θίγονται τα διατηρητέα στοιχεία του.

5. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγρα-
φών και διαφημίσεων στο διατηρητέο κτίριο. Επιτρέπε-
ται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών μικρών διαστάσεων 
που πληροφορούν για τη χρήση των χώρων του κτιρίου.

6. Αιτήσεις για προσθήκες στο ακίνητο αποστέλλονται 
στην αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με γνώμη του αρμόδιου Συμβουλίου Αρχι-
τεκτονικής για ειδική ρύθμιση, σύμφωνα με την περ. γ) 
της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4067/2012, εφόσον δεν 
παραβλάπτεται το διατηρητέο κτίριο και ο χώρος που 
το περιβάλλει.

7. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εξωτερικό και εσω-
τερικό του διατηρητέου κτιρίου, καθώς και για την τοπο-
θέτηση επιγραφών απαιτείται έγκριση του Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής.

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8215Τεύχος Δ’ 609/20.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8216 Τεύχος Δ’ 609/20.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Αυγούστου 2024

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 310934	 (3)

Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 
5,122 στρ. (πέντε στρέμματα και εκατόν είκοσι 
δύο χιλιοστά), κατόπιν πυρκαγιάς που εκδηλώθη-
κε στις 30 Μαΐου 2024 στη θέση «Ποικίλο όρος» 
περιφερείας του Δήμου Πετρούπολης, της Π.Ε. 
Δυτικού Τομέα Αθηνών.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος (Α΄ 120/1979).
1.2. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) 
όπως ισχύει και ειδικότερα:

• Της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143),

• του άρθρου 41,
• της παρ. 1 του άρθρου 62, όπως αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159),
• της παρ. 3 του άρθρου 70, όπως διαμορφώθηκε με 

την παρ. 3 του άρθρου 2ου της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου 13/13.8.2021, (Α΄ 143),

• της παρ. 8 του άρθρου 14 ν. 998/1979, όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 34 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

1.3. Του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικότερα 
του άρθρου 10.

1.4. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

1.5. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) και 
ειδικότερα το ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ΄.

1.6. Του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

1.7. Των άρθρων 47-55 του ΜΕΡΟΥΣ Β του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύντα-
ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

1.8. Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύ-
σταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

1.9. Του π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-
ρίων και συνεκτιμώμενων στοιχείων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του Ν. 998/1979» (Α΄ 46).

1.10. Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α΄ 160), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

1.11. Του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενι-
κών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μετα-
φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

1.12. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130). 

1.13. Του π.δ. 78/2023 «Αποδοχή παραίτησης Υπουρ-
γών» και π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

1.14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.7.2023 απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
σχετικές με το αντικείμενο του θέματος.

4. Τις υπ’ αρ. 169536/1516/19.4.2012, 179200/5059/ 
20.12.2012 και 133356/3733/26.7.2013 εγκύκλιες δι-
αταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., υπό στοιχεία 133002/6552/



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8217Τεύχος Δ’ 609/20.09.2024

πε/22.1.2016 (ΑΔΑ: ΩΑ744653Π8-ΣΙ1), υπ’ αρ. 151171/ 
43.1.2017 (ΑΔΑ:7ΦΜΣ4653Π8-Α2Ω) «Περιοχές άρ-
θρου 23 παρ. 2α΄ και 2β΄ ν. 3889/2010» και υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/85293/3178/15.9.2021 «Περί κηρύξεως 
εκτάσεων υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας ως αναδασωτέων» του ΥΠΕΝ.

5. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση ...».

6. Την υπ’ αρ. 17543/12.2.2021 (ΑΔΑ: 9ΣΧ2ΟΡ1Κ-4ΩΘ) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Δυτικής Αττικής με θέμα 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη των δήμων: Αγίας Βαρβάρας, 
Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, Ιλίου, Περιστε-
ρίου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου, Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικού Τομέα, κ.λπ.».

7. Την υπ’ αρ. 413838/12.12.2022 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ με θέμα «Κύρωση δασι-
κού χάρτη των Δήμων Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων 
Αναργύρων, Καματερού, Ιλίου, Περιστερίου, Πετρούπο-
λης, Χαιδαρίου, Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα 
και Ασπροπύργου, Ελευσίνας, Μάνδρας - Ειδυλλίας, Μα-
γούλας, Νέας Περάμου, Οινόης Ερυθρών, Βιλίων Περι-
φερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής και Κορυδαλλού 
Περιφερειακής Ενότητας Πειραιώς» (Δ΄ 952).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 
16.5.2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
ΥΠΕΝ με θέμα: «Ορισμός των Προϊσταμένων των Επιθε-
ωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β΄ 2501).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
απόφαση των Υπουργού και Υφυπουργού και του Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντο-
λή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμε-
νους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχεί-
ων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

10. Την υπ’ αρ. 268548/7.6.2024 πρόταση του Δασαρ-
χείου Αιγάλεω μαζί με τη συνημμένη από 5.6.2024 ανα-
φορά της Δασολόγου Αλίκης Ρουμελιώτου, σχετικά με 
τη κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως αναδασωτέας λόγω 
πυρκαγιάς.

11. Tο υπ’ αρ. 2547/12.9.2014 έγγραφο του Τμήματος 
Δασικών Χαρτογραφήσεων Διεύθυνσης Δασών Δυτι-
κής Αττικής: «Δήλωση του Δημοσίου του ν. 2308/1995 
για τις δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις στα πλαίσια 
του Εθνικού Κτηματολογίου για τον ΟΤΑ Πετρούπολης 
(Δήμος Πετρούπολης)», αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη δημόσια, δασικού χαρα-
κτήρα έκταση (σύμφωνα με την ανωτέρω -10- σχετική 
πρόταση και το -11- σχετικό έγγραφο) εμβαδού 5,122 

στρ. (πέντε στρέμματα και εκατόν είκοσι δύο χιλιοστά), 
λόγω πυρκαγιάς η οποία εκδηλώθηκε την 30η Μαΐου 
2024 στη θέση «Ποικίλο όρος» περιφερείας του Δήμου 
Πετρούπολης, της Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών, με σκοπό 
την επαναδημιουργία και αποκατάσταση της καταστρα-
φείσας δασικής βλάστησης, την προστασία και διατήρη-
ση του δασικού χαρακτήρα αυτής και τον αποκλεισμό 
διάθεσής της για άλλη χρήση πέραν των επιτρεπτών 
επεμβάσεων σε αναδασωτέες εκτάσεις, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες δασικές διατάξεις.

Η ως άνω έκταση απεικονίζεται με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 
87, τις αναφερόμενες στον προσαρτημένο πίνακα επί 
του συνημμένου από 7 Ιουνίου 2024 τοπογραφικού 
διαγράμματος, επί αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ (6444/4 
και 6444/6)) κλιμ. 1:5000 και αποσπάσματος ορθοφω-
τοχάρτη του ελληνικού κτηματολογίου, της συντάκτριας 
Βασιλικής Οικονόμου, υπογεγραμμένο από τον Δασάρχη 
Αιγάλεω, σύμφωνα με την ανωτέρω (10) σχετική πρότα-
ση και συνορεύει ως κατωτέρω:

Βόρεια: με δασικού χαρακτήρα έκταση
Νότια: με σχέδιο πόλης
Ανατολικά: με δασικού χαρακτήρα έκταση
Δυτικά: με δασικού χαρακτήρα έκταση
Σύμφωνα με το θεματικό περιεχόμενο του αναρτη-

μένου δασικού χάρτη (σχετικό -6-), η ανωτέρω έκταση 
χαρακτηρίζεται ως (ΔΔ) και επίσης εξαιρείται του θε-
ματικού περιεχομένου του κυρωμένου δασικού χάρτη 
(σχετικό -7-).

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ελέγχου του Δασαρχείου 
Αιγάλεω, η ανωτέρω έκταση καλυπτόταν μέχρι και την 
ημέρα της πυρκαγιάς από χαμηλή δενδρώδη και θαμνώ-
δη βλάστηση αειφύλλων πλατυφύλλων (μικρά πεύκα 
και κυπαρίσσια, σχίνα, πουρνάρια, αγριελιές, άρκευθους 
κ.λπ.), σε ποσοστό κάλυψης 50% περίπου, καθώς και 
φρυγανώδη βλάστηση, ως συνέχεια της όμορης ευρύ-
τερης δασικού χαρακτήρα έκτασης, η οποία πληρούσε 
τα κριτήρια που έχουν τεθεί με το π.δ. 32/2016 για την 
υπαγωγή της στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας 
και αποτελούσε μαζί με τη συνυπάρχουσα χλωρίδα και 
πανίδα, μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλλη-
λεπίδρασης, ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο 
δασογενές περιβάλλον που συνέβαλε στη διατήρηση 
της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρε-
τούσε τη διαβίωση του ανθρώπου εντός του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυ-
ρώσεως ενώπιον του οικείου Διοικητικού Εφετείου 
(άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός προθεσμί-
ας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη της 
δημοσίευσής της ή κοινοποιήσεώς της (άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989 - Α΄ 8). Επίσης, κατά της παρούσας επιτρέ-
πεται υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για 
οποιαδήποτε πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδή-
ποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005) (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8218 Τεύχος Δ’ 609/20.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8219Τεύχος Δ’ 609/20.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αιγάλεω, 4 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής 

Τ.Υ.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8222 Τεύχος Δ’ 609/20.09.2024

*04006092009240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


